

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 4 zlr., kwartalnie 12 zlr., półrocznie 22 zlr., rocznie 42 zlr.

Za odosłanie do domu dołącza się 15 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 1 zlr. 35 cent., kwartalnie 4 zlr., półrocznie 8 zlr., rocznie 16 zlr.

Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

Gena ogłoszeń:

Za wiersz petiowy, lub jego miejsce za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane” 30 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Z KRAJU

Lwowski korespondent Nowej Reformy donosi temu piśmie:

„Ze sfer robotniczych dochodzi mnie wiadomość o organizowaniu się nowej partji z podkładem do pewnego stopnia socjalistycznym, ale w duchu czysto-narodowym. Nowa partja będzie szerzyła swe zasady w osobno na ten cel powstają naszym organie. Prospekt ukazuje się prawdopodobnie już z początkiem lutego, a w ciągu tegoż miesiąca wyjdzie pierwszy numer nowego pisma. Wydawane z funduszu szwajcarskich kilku ludzi, będzie ono walczyło przeciw lwowskiej partji socjalistycznej i jej organom: Robotnikowi i Pracy.”

Trudno o więcej chaotyczne przedstawienie rzeczy. Każdy prawdziwy patriota polski łatwo bowiem oceni, że nasz interes narodowy wymaga, aby dać do poprawy bytu klasy robotniczej, lecz się z położeniem w związku będących nielicznych fabryk naszych i nie wywołując ruchu robotniczego, który u nas nie ma zgola racji bytu. Ktokolwiek z osób prywatnych, po za robotnikami stojących, dostarcza funduszy czyli innymi słowy prowadzi agitację w celu wywołania ruchu robotniczego, działa w duchu antynarodowym choćby nie wiem jak wiele w piśmie o patriotyzmie i Ojczyźnie pisał. Nam się zdaje, że partja socjalistyczna świadoma tego, że zakrojony kosmopolityczny pisma nie może być przez uczciwych robotników przychylnie powitany, pragnie ukryć swój prawdziwy podkładem istoty i swych celów i stając się z Pracy i Robotnikiem pozorną walkę, w gruncie rzeczy dążyć do tego samego celu, jeżeli bystra fala obecnej nam doktryny dalej nie uniesie pania agitatorów. Wypada tedy ostrzec przed podobnym „zręcznym niejasnościom”, a propagatorem nowego kierunku wskazać raczej na szerokie pole pracy ekonomicznej, która może ich pożyteczniej zatrudnić, a społeczeństwu i klasie robotniczej otworzyć prawdziwe źródła dobrobytu.

O wykonywaniu władzy karnej w gminach wiejskich, czytamy w Przegłądzie autonomicznym, organie dla spraw samorządu: Ktokolwiek widział policjanta wiejskiego lub areszt gminny wiejski, niewątpliwie nie nabrął przekonania, że urząd gminy dba o należyte wykonywanie władzy karnej. Nasi wiejscy policjanci różnią się chyba tytułem od miejskich — żebraków, jak areszty gminne nazwą, od trapiarni.

Dlaczego zresztą zachodzić aż do tych najniższych urzędów, kiedy dość spojrzeć na budynek „urzędu gminnego”, aby pojąć, jakie to muszą być inne instytucje gminne. Ze wstydem wyznać należy, że pod tym względem nie zmieniły się u nas stonki wiejskie od lat wielu. Naszym zaś zdaniem, powinny dążyć do oświaty zaczęte być przedewszystkiem od tego, aby te władze i osoby, do których to należy i od których zależy, postarały się o wprowadzenie w życie dotychczasowych przepisów ustawowych. Każda gmina musi mieć tyle dochodów, aby posiadała urządzenie gminne, nie będące parodią obowiązującego prawa. Każda więc gmina powinna mieć przedewszystkiem te wszystkie urządzenia, które są potrzebne do należytego wykonywania władzy karnej, albowiem przy należytym sprzężeniu wykonywania tej ostatniej, znikną z naszych wsi brudy, żebracy i budy, nazywane chatami wiejskimi a niewystarczające nawet dla bydła, ustanie wierzchnia piątka i wieżogostwo, da się uregulować sprawa miejscowych ubogich i z czasem musi zniknąć choćby względny dobrobyt i oświata — o których dziś trudno mówić.

Aby w gminach wiejskich wszystko to tak przeprowadzić, jak nakazują ustawy, jest to jednak o to nie być starać także i wyższe władze autonomiczne, jeżeli one i wpływa, aby dochody gminne i znaczne majątki gmin, tak były administrowane, iżby pewne, niezbędne potrzeby pokryto przed innymi wydatkami na mniej potrzebne rzeczy, to obecny niepomysłowy stan gmin wiejskich pozostanie nim także i nadal, a równocześnie będzie i wykonywanie władzy karnej w gminach raczej obrazą ustaw, jak dowodem ich poznanowania.

W sprawie wystąpienia Bukowiny do lwow. Towarzystwa kredytowego zjeżdżają się dziś do Lwowa delegaci bur. właścicieli ziemskich, aby wspólnie z dyrekcją Towarzystwa omówić zasadnicze warunki tej akcji. Chodzi głównie o unormowanie udziału Bukowiny w zarządzie głównym Towarzystwa i o urządzenie powiatowych oddziałów.

KURJER LWOWSKI.

* Onegdaj zmarł tutaj nagłe M. Agit, fabrykant likierów.

* Zmarła tu wczoraj: s. p. Franciszka Sladek, wdowa po radcy skarbowym i Marja z Barańskich Śliwińska.

* W gronie kapituły lwowskiej powstała jak donosi Gazeta Nar. myśl ofiarowania jednej z wolnych kanonij, męczenników za wiarę i polskość, ks. Karolowi Hryniewieckiemu, b. biskupowi wileńskiemu, długoletniemu wyznawcy i tułaczowi. Szlachetny swój projekt, powzięty jednogłośnie, zamierzają ks kanonicy przeprowadzić w najbliższym czasie.

* Kolo literackie urzędują raut na cześć p. Stromfeld Klamrzińskiego.

* Na posiedzeniu Wydziału Tow. im. św. St. Kostki uchwalono na wniosek p. Marsa założenie biblioteki i czytalni dla młodzieży rękodzielniczej.

* Odczyt inspektora M. Baranowskiego: „O wychowaniu narodem“ odbędzie się jutro w „Skale”. Następną prelekcję wygłosi w tam stowarzyszeniu p. Karol Widman: „O stanie szkół we Lwowie po zajęciu Galicji”.

KURJER PROWINCJONALNY.

* W Cigłkowicach obserwowano 29 z. m. ciekawego zjawiska. Słońce wschodzące dnia tego pośród sztokowego stupa złotego, sigającego od ziemi wysoko na horyzont, co trwało blisko do godz. 10, równocześnie od ziemi i z pośród tego stupa pod słońcem wytryskał drugi promień niebieski pod kątem 45° ku południowi zwrócony, ten jednak nie trwał długo. Lud okolizny tłumaczył to zjawisko, jako zapowiedź silnych mrozów.

* Ojciec ksi. Sapiehy w Krasiczynie urządzają dnia 17 b. m. zabawę na dochód tamtejszych ubogich.

* Otwarcie sądu powiatowego w Podwoleńskich odroczone zostało na czepien, z powodu braku odpowiedniego pomieszczenia.

* W Gaz. Przemysłowej czytamy: „Śmierć teność przerażająca, stosunki zdrowotne okropne! — W przeciągu sześciu dni zmarło 48 osób, a z tego dziesięć na czarną ospę! Niebezpieczeństwo jest groźnym, dowodzi uchwała powiatu na sobotnim posiedzeniu Rady wiejskiej, ustanawiająca osobnych 3 dozorców dla przestrzegania czystości w mieście. Ospa czarna panuje na Garbarzach, przedmieściu gęsto zaludnionem, zgd liczący zastęp dziatwy uczęszcza do szkół ludowych i gimnazjum i pojawiła się już w kamienicy p. Giżowskiego w Ryнку. Jeżeli ospa zostanie zawleczoną także do szkół, anioł śmierci będzie miał żniwo obficie. Zanim ospa znajdzie przybrzeże rozmiary, należy zamknąć szkoły na pewien przeciąg czasu. Wojskowsko powinna także przy tak licznym garnizonie, jaki Przemysł posiada, zarządzić potrzebne środki ostrożności. My przestrzegamy, do władz należy działanie.”

NOMINACJE.

* C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała stałego nauczyciela, Aleksandra Koszka, w Horodnicy, stałym nauczycielem kierującym 2 klasowej szkoły etatowej w Horodnicy; tymczasową nauczycielką, Teofilę Berezowską w Rudzie, stałą nauczycielką szkoły etatowej w Rudzie

Z Wielkopolski

Nieprzyjaciele naszej narodowości i Indzi, którzy przez nieprzychylność dla nas pragną się przypodobać władzom pruskim, odznaczają się wielką przebiegłością. Słowa te odnoszą się mianowicie do tych księży katolickich na Górnym Śląsku, którzy popierają germanizację, ale znając przywiązanie ludu polskiego do ojczystego języka nie zdradzają tej chętki, lecz do zamierzonego celu zdają drugimi ubocznymi. Taki „ksiądz dyplomata”, choć z kościoła usunął język polski nie wprowadził na jego miejsce odrazu pieśni niemieckiej, lecz zakłada Kółko dla „pielegnowania śpiewu kościelnego”, które wykonuje łacińskie msze i hymny, zmuszając lud do milczenia.

Nikt się tem nie może gorszyć, a nie miły niemieckemu uchu śpiew polski wychodzi z zyczajem. Prostackowie szermują wprawdzie po cichu, że im sta zamknięto, ale głośno nikt nie odważy się odezwać z protestem, bo język łaciński jest przecież językiem kościelnym. Gdy lud przywyknie do nieznanego dla siebie śpiewu, Kółko śpiewackie, pozostaje zwykle pod dyktando Niemca lub wynarodowionego Polaka, od czasu do czasu zamiast łacińskiej śpiewa mszę niemiecką. Wierni przywykli nieznać na to, co śpiewają na chórze, przyjmują ino wację objętnie. To też zanim się ktoś spostrzeże, uzyskuje śpiew niemiecki w parafjach czysto polskich prawo obywatel

stwa. Do śpiewu dodaje z czasem ks. proboszcz niemieckie nabożeństwo dodatkowe na razie odprawiane w obydwóch językach, w których także wygłaszane są kazania.

Z biegiem czasu zyskuje niemiecki język w kościele coraz więcej przewagi, aż w końcu ruguje zupełnie język polski a odwieczne polską parafją drogą utrakwizmu językowego zamienia się na czysto niemiecką, przystępna także dla księży, którzy w młodości nie uznali za stosowne nauczyć się języka większej części katolików w djecezi, w której pełnić mieli o

bowiązki. Zaum przeciwie więcej przez rząd upragniona zniwaa nastąpi, podpada wśród ludu poobnoźno i moralność. Takie zdanie wypowiadają wszyscy bez wyjątku korespondenci polskich pism ludowych, jakie wychodzą na Górnym Śląsku. Utrzymują oni również a godzi się na to nawet część prasy niemiecko katolickiej, że germanizacja w szkole i kościele ułatwia działanie agitatorom socjalno-demokratycznym, którzy nie uznając narodowości, nie gardzą przecież żadnym językiem i do polskiego ludu odzywają się po polsku a nawet, jak wiadomo, założyli dla niego osobne pismo.

Poczwici Górnoszlacy wołają też głośno do swych kapłanów i do rządu: „Nie przesłudujcie naszego języka, bo przez to napędzacie synów naszych w sie ci ludzi przewrotnych. Wy przemawiacie do naszej dziatwy językiem obcym a socjalni demokraci odrywają się do nich w języku zrozumiałym; rzecz więc naturalna, że, słowa niezrozumiałe nie mogą nikogo przekonać. Na nie nie zdadzą się stowarzyszenia dla zwalczania stronictwa przewrotu, jeżeli tak na ich zgromadzeniach, jako też w kościele rozbrzmiewać się będą wyłącznie słowa niezrozumiałe dla nas i naszej młodzieży. Najlepszym a niezbędny środkiem przeciw socjalnej demokracji byłoby bezsprzecznie przywrócenie polskiego języka w szkole, kościele i urzędzie”.

Czyż każdy rozumny człowiek nie przyzna, że powyższe twierdzenie jest uzasadnione?

Trudno także nie zgodzić się na zdanie owego korespondenta Kurjera Poznańskiego, który woła, że chce uchronić robotników od zarazy socjalno-demokratycznej, należy starać się o polepszenie jego bytu i radzi, aby w tym celu zakładali stowarzyszenia chlebobdawców, bo stowarzyszenia, złożone z głodnych robotników, będą nie bardzo użyteczną bronią w walce z tymi, którzy głoszą, że pragną, aby nie było ludzi głodnych, aby robotnik nie był zmuszony zbyt ciężko pracować, a miał zdrowe pomieszkanie i dostatek odpowiednich środków pożywienia.

Polepszenie losu odbierze robotnikom zarazem chętkę do emigracji do Niemiec lub za morze, bo dziś na wszelkie perswazyje odpowiada lud słowami, które tu przytoczamy z Ku je m Poznaniem:

„My tutaj żywić się nie możemy, utrzymać zaciężnika nie jesteśmy w stanie przy naszej niskiej płacy, dla którego zimna nie ma często żadnej roboty, bo naszymi w jesieni wszystko wymłocą — żony nasze nie mają czasu ani obiadu u gotować, ani o dzieci się troszczyć. Bydło i trzoda stoja w pięknych i ciepłych budynkach, jakby pałacach, a my po dziennej pracy przychodzimy do zimnych, za koponych izb, gdzie nietylko nasze rzęczy, jado, ale i my sami z dziećmi przejdziemy swędem na pol zgniełego torfu lub węgla kamiennych, jeżeli je jakby na le karstwo dadzą. Na perki dają nam po części najgorszą ziemię, albo jałową, tak że nieraz nie sprzątniemy tyle, ile zasadzimy, ogrody nam wydzielone chyba tylko w niedzielę i święta uprawiać możemy i w święta i w niedzielę zwozić z pola, co się tam z łaski Bożej obródziło. Gdy chcemy iść częściej do kościoła, to usłyszymy te słowa: ja też do kościoła nie chodzę, a jednak mam co jeść i mam więcej od was. Wszelkimi też sposobami utrudniają uczęszczenie do kościoła. To w czasie, kiedy należy się iść do kościoła, zwolniają na wyplata, albo każą wozy smarować, albo ładować na wozy zboże, iżby je po południu do miasta posłać.”

A o szkole, to żal się Boże, co mówić. Co się tam to dziecko ma nauczyć, kiedy do niego przemawiają, jakby do śoiary. A obok tej męczarni językowej, jaką męczarnię wycierpi dzieciak, kiedy idzie pół mili wierz w błocie lub śniegu do szkoły, gdzie przemoczony, złocony siedzi cały dzień o suchym chlebie, lub zimnych perkach. Ale na takie męczarnie nie ma żadnej litości: gdy dziecko nie podobna posłać do szkoły, plac za nie zarzuć więcej, aniżeli człowiek na dzień zarobi, a gdy nie ma cze zapłacić, to idź do kozy.

Przy tej wszystkiej biedzie, jeżeli człowiek idzie do urzędu albo szukać sprawiedliwości, albo o co się zapytać, to wykrzycha, wysydzą, że się nie umie po niemiecku i z niczem oddają a człowiek wracając do domu zmarnowany tyłu mitragami, myśli sobie że się jest mizer-nem zapytałiem na świecie. Co tu więc dobrego mamy, niczego też dobrego nie możemy się spodziewać, a w Ameryce jeżeli nie lepiej, to gorzej być nie może, a przynajmniej nie będzie się czuł człowiek takim niewolnikiem.”

Przerazająca to krytyka stosunków wielkopolskich, a niestety w znacznej części usprawiedliwiona. To też lud coraz tłumniej wynosi się ze stron ojczystych, podążając w okolice dalekie i uciążliwe, a w kraju brak robotnika, brak rąk do pracy. Mimo wielkiej plodności polskiego ludu zmniejsza się w niektórych miejscowościach i powiatach liczba ludności.

Pytają się więc Bracia nasi Wielkopolskie, co to będzie i szukają środków ratunku. Oby znaleźli rychło jak najskuteczniejsze!

KURJER WIELKOPOLSKI

* W Pelplinie odbywają się próby z limitą dr. Kocha w tamtejszym szpitalu Siostr miłosierdzia. — Amatorzy przedstawia tam w najbliższym czasie sztukę osnutą na tle ruchu emigracyjnego.

* W Opolu na Górnym Śląsku ma zostać założone Towarzystwo polsko-katolickie.

* W Wągrowcu zmarł s. p. Ksawery Sroczyński, weteran z r. 1830, i Sybirak

* Znae rozporządzenie ministerjalne, łagodzące przepisy banicyjne, nie zadowolilo niemieckich właścicieli dóbr. Obywatele ziemscy powiatu nioborskiego na pruskich Mazurach wysłali do urzędu petycję o bezwarunkowe zezwolenie na imigrację polskich robotników.

* Katolicy zawsze protestowali przeciw zakładaniu szkół symultanych, a domagali się zniesienia już istniejących. Rząd od czasu do czasu stosuje się do życzenia katolickich obywateli. Doczekali się tego między innymi mieszkańcy gminy Dąbrowo, w Prusiech wschodnich

* Na porządku dziennym 24 sejmiku gospodarczego w Toruniu, który odbędzie się dnia 1 lutego umieszczone następujące odczyty: 1) O zabezpieczeniu robotników na starość, 2) Jakimi drogami dążyć winniśmy do osiągnięcia większej renty z naszych gospodarstw wiejskich. Nadto będzie na sejmiku dysputatorium o nowszych doświadczeniach w dziedzinie rolnictwa.

* Powiat kwidziński (Prusy Zach.) liczy 63.070 mieszkańców t. j. o 955 mniej aniżeli przed pięciu laty. Jest to skutek emigracji do Niemiec i Ameryki.

Agent brazylijski, niejaki Klotzer, został skazany przez sąd ławniczy w Strzelcu na dwa miesiące więzienia, za nawiązanie ludu do wychodźstwa i o mamieniu go złudnemi obietnicami.

* Wiermy Warmińskie, które na razie przyjęliśmy z niedowierzaniem, redagowane są jak dotąd, w duchu uczciwym. Spodziewamy się, że pismo i nadal zatrzyma dotychczasowy kierunek, jakkolwiek nie zaszkodziłoby mu nieco więcej ciepła patriotycznego. W felietonie Nowin drukuje się obecnie rozprawa p. t.: „Kościół katolicki na Mazurach” przez Wawrowa. Autor mówi o gwarze pruskich Mazurów, powiada, że różni się ona od polskiego języka brakiem spółgłosek cz, sz, ż. Wiarostwo jak się zdaje, nie wie, że jest to właściwość polskiej gwary ludowej, zarówno w okolicach Warszawy, jak Krakowa i t. d. Lud na Mazurach pruskich, nie różni się więc co do języka w niczem od przeważnej większości ludu polskiego, bo wymiennicy spółgłosek nazwy ludu tylko w niewielkiej części używa Ojczyzny, a mianowicie na Kujawach, Kaszubach i t. d.

* Prof. Koch następują na ręce p. radcy dra Zielewicza następujące podziękowanie za adres, przesyłany mu przez p. lekarzy w czasie uroczystości jubileuszowej sekcji lekarskiej Towarzystwa Przyjaciół Nauk: „Wielce Szanowny Kolego!

Wielką przyjemność sprawił mi adres sekcji lekarskiej Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Uznanie tejże sekcji uważam sobie za wielki zaszczyt, o tyle większy, że pochodzi z tej prowincji, w której mi było danem rozpocząć pracę, będąc podstawą mych późniejszych badań — a tym sposobem prowincja ta stała się niejako moją drugą ojczyzną. Szanownemu Towarzystwu niechaj mi wolno będzie za ten zaszczyt serdecznie podziękować.

Z wysokim szacunkiem (podp.) R. Koch.

Z Krolestwa

KURJER WARSZAWSKI

* Kilku szlachetnych ofiarodawców zapisało dość znaczne kwoty, od których procent rozdzielany bywa corocznie między sługi, przebywające w jednym domu najdłuższy przeciąg czasu i odznaczające się wiernością i pracowitością. W tych dniach, z zapisu Adama Chojnickiego, otrzymało kilka kucharek nagrody po 150 i 75 rubli. Coś podobnego przydałoby się w innych miastach, a nasze panie mniej się z pewnością skarżyły na swoje pomocnice w zarządzie domowym.

* Konkurs malarski imienia W. Gersona, na który artyści nasi przysłali tylko osm obrazów, nie wypadł arcywspanie, jakkolwiek nagroda wynosiła dość pokątną cyfrę 600 rubli. Obraz K. Alchimowicza „Milda”, stosunkowo będący najlepszym, otrzymał premję bez żadnej trudności.

* Z Proskurwa donoszą, że policja tamtejsza była na tropie Pawiaka, zabójcy dwóch kasjerów w pociągu kolei warszawsko-bydgoskiej, lecz, jak zwykle, po niewczasie dowiedzieli się o przebywaniu mordercy w swoim okręgu. Pawlak zabrał paszport kucharzowi, którego niby zgodził do swojej służby i z nim ułotnił się. Sprawdzono tylko, że przekradł się do Galicji, i w Husiatynie kupił bilet do Lwowa

* Jubilat Szymanowski, publiczność przyjuwała owacyjnie, i na przedstawieniu środowym w teatrze Rozmaitości, ofiarowała mu przepyszny wieniec z cyfrą 25. Artysta mógłby wołać, aby owa życzliwość ujawniała się w formie więcej konkretnej, lecz dziś niestety! okazywanie brzościwych dowodów sympatji naszym ulubieńcom scenicznymi, wychodzi coraz więcej z mody.

* Zawzięte śnieżne na kolejach, tanjąca ruch komunikacyjny i pociągi przychodzący z znacznym opóźnieniem, przynosząc szkody zarządom i prywatnym osobom. We czwartek, opóźnił się pociąg terespolski, i jeden z pasażerów, mający ważny interes terminowy w Wiedniu, musiał wziąć pociąg nadzwyczajny do Granicy, którego koszt wyniósł okragłe 800 rubli.

* Proces o morderstwo Wisniewskiej rozpoczęło się nieodwołalnie 21 b. m. Barteniawa będzie bronił znakomity adwokat moskiewski p. Plewako i ten ma otrzymać wynagrodzenie za sprawę, w kwocie 50.000 rubli. Matka zamordowanej, występuje także z akcją cywilną. O karty wstępu na rozprawę zgłosiło się parę tysięcy osób, lecz tylko rozdano 150. Publicyści otrzymali rezerwowane miejsce i sądzić należy, że cenzura pozwoli na umieszczenie w gazetach sprawozdania z tego przykrego procesu, rzucającego ponurą światło na nasze stosunki. Wezwano przeszło 200 świadków i zeznania ich, szczególnie Rosjan, w wysokim stopniu obwiniają mordercę

* Kwestja opieki nad niemowlętami, zajmowała zawsze uwagę tutejszych filantropów, lecz nie znajdując wielkiego poparcia od rządu, ujawniała się tylko w prasie, która ciągle nawoływała do obmyślenia za radczych środków. Niewiele to pomogło, bo nawet tradycyjny żłobek w szpitalu „Dzieciątka Jezus” został zniesiony przed kilku laty i dopiero zbrodnia Skublińskiej, poruszyła żywje umysły. Żłobek, do podurzenia dzieci, natychmiast przywrócono, a teraz uformowano projekt, iżby odpowiednia władza uznała przyjmowanie dzieci na wykarmanie w Warszawie, jako proceder, wymagający konsensus miejscowej zwierzchności policyjnej.

* Konsens będzie tylko udzielany kobietom, których moralność i sprawowanie, zostanie sprawdzonem przez komisarzy cyrkułowych, następnie, czy mieszkanie jest schludne i posiada odpowiednie warunki higieniczne? Wszelkie inne pokątne karmienie, ma być surowo zakazane i przekraczający poddani będą karom nadzwyczaj surowym.

Projekt, jak się należy spodziewać, będzie zatwierdzony przez ministerjum spraw wewnętrznych i niebawem wejdzie w wykonanie.

Padlewski w Hiszpanji.

Dotąd nie można jeszcze nie stanowczego powiedzieć, czy osobistość przytoczona w Olot, jest rzeczywiście Padlewskim, lub też tylko jego zastępcą, wysłanym umyślnie przez nihilistów, aby zmylił ślady i utrudnił poszukiwania policji.

Władze hiszpańskie w Olot i minister spraw wewnętrznych wypowiadają otwarcie swoje zdanie że aresztowany jest rzeczywiście zabójca Seliwestrowa. Prefekt Gerony tak samo utrzymuje i w tym sensie, nawet telegrafował do redakcji Nigara na jej próby zezwolił nawet, aby jeden z dziennikarzy hiszpańskich udał się do Olot i tam zebrał wszystkie wiadomości, dotyczące się przebiegu całej sprawy.

Tymczasem rewolucjonisci rosyjscy w laryżu dzienniki socjalistyczne i przyjaciele poszukiwanego, najwyraźniej zaprzeczają, aby aresztowany był Padlewskim. Fakt tak zajmujący umysły publiczności, że redakcje codziennie otrzymują tysiące listów z zapytaniami, czy wiadomości z Hiszpanji są prawdziwe, a amatorowie za kłódów stawiają nawet grube stawki za i przeciw.

Przeprowadzenie śledztwa w Olot, niepozabawione jest pewnego interesu Zandarmierja i policji hiszpańska, w departamentach sąsiadujących z Francją, otrzymała szczegółowe instrukcje, z dokładnym opisem Padlewskiego i najsurowsze polecenie, żeby najbaczniej szukać i najsurowsze polecenie, na wszystkie podejrzane indywidua. Jeden z anarchistów po pijanemu wygadywał się w szynku, że do Olot przybył rzadki ptaszek! Policja zaczęła się czynie rozglądać i przaresztowała owego ptaszka, sądząc, iż trzyma w swem ręką jakiego niebezpiecznego socjalistę. Na wielkie jej zdziwienie tenże przyznał się za miejsce, że jest Padlewskim.

Wieczorem o godzinie 9 nadeszła depesza z Barcelony, następującej treści: „Przytrzymany w Olot utrzymuje ciągle, iż jest zabójcą Seliwestrowa. Jego rysopis jest zupełnie z podanym przez policję francuską, z wyjątkiem ócz, które są niebieskie i zębów zupełnie białych.

Tutaj utrzymują że to tylko sobowtór, aby omylić czujność policji.”

W ambasadzie rosyjskiej w Paryżu, przynajmniej możebność tożsamości osoby, bo według raportów tajnych agentów, Padlewski z Turynu miał prosto udać się do Palermo, a z tamtąd do Hiszpanji. Zresztą rząd petersburski mało się zajmuje tą kwestją. Zbrodnia została popełniona we Francji i do niej należy ukaranie winnego.

Tymczasem parę osób w rysopisie nadesłanym z Olot, rozpoznalo zupełnie inne indywiduum. Ma to być niejaki Heim, pochodzący z Alzacji, z fachu literat, zajmujący nawet pewien czas stanowisko jednego z redaktorów dziennika Le Temps. Uległ jednak obłędowi i zachorował na manję wielkości. W zeznaniach jego, kapitan karabinierów z Gerony znalazł wiele sprzeczności i gdy mu zwrócił uwagę, ten zawołał: „Ależ ja nie jestem warjatem i proszę notować do protokółu, co podaję”.

Wogóle całe zajście przedstawia się dotąd niejasno i dopiero raport szefa bezpieczeństwa, pana Goron, wysłteli całą kwestję Agencji już wyjechał i wiadomości od nich wyczekiwać są z gorączką niecierpliwością.

Epilog do sprawy Labryère'a rozegrał się we wtorek przed krótkimi dziesięciami sądzi poprawczego w Paryżu. Na stół wyszedł proces pana Gregoire i tenże za udzielenie pomocy i ułatwienie ucieczki zabójcy Seliwestrowa, został skazany na 4 miesiące więzienia. Prezydent Toutée przyznał mu okoliczności łagodzące.

SŁOWACY.

Historja wszystkich ludów słowiańskich jest historją męczeństwa, historją walki rozpaczy, bezradnej... Przecież wśród tylu szczepów słowiańskich, które męczeński żywot wiodły, naród słowacki otrzymuje palmę pierwszeństwa w męczeństwie. Tego, co Słowacy wycierpieli i co cierpią jeszcze pod niekimię potomków azjatyckich Hunnów, nie wycierpieli żaden naród słowiański. To też ich pędzi, ich powiesi, nawet artykuły dzienników słowackich tonaż taką boleścią, że ich bez najgłębszego wzruszenia nie można przeczytać.

Obecnie wychodzi kilka słowackich pism, z których pierwszeństwo przynależy do patriotycznego Narodniny Nowin. Dziele to pismo broni sprawy narodowej z takim zapalem, z taką siłą i potęgą słowa, jakie tylko przekroczenie wewnętrzne, że się broni wielkiej i świętej sprawy słowiańskiej, dać może. Oprócz tego pisma, posiadają Słowacy Pesztbudinskie Vedomosti, dalej roczniki: Vedomosti, Lip, Letopis.

Oto nazwiska tych mężów słowackich, którzy staja na czele ruchu narodowego i umysłowego, warto je przytoczyć wszystkie i uczcić je bo to ludzie dzielni, Radziński, Palarik, Kuzmany, Czerwen, Chaberek, Czulen, Sasinek, Dobrzyński, Zbarski.

Słowacy nie mają szlachty. Słowacka Matice, szkoły ludowe i szkoły średnie, utrzymuje lud słowacki ze swych składek.

Obecnie wytyczyli Słowacy wszystkie swe siły na dom rodzinny, zrezygnowawszy z wielkiej polityki.

Zaorali stare drogi, bo otwarli im się nowe! Otóż, co w tej mierze piszą wzmiankowane przez nas Narodne Nowiny:

„Od zamkniętego parlamentu Słowak obrócił się do swej rodziny, od zamkniętych pałaców do świętych murów rodzinnych wsi i miast; od ludnych zgromadzeń do redaktorskiego stołka! Cudny to i podziwiający objaw. Ustaly szumne zjazdy, zniknęły dużego formatu książki z filozoficznymi teorjami, słowacki żywot narodowy, słowackie czesopismo, słowacka książka, żyje życiem innem, głębszem, niż kiedykolwiek. Beletrystyka, pieśń, popularna nauka, książka ludowa — wszystko to przeznaczone dla użytku powszedniego po niskiej cenie, nie ponizło nas, ale podniosło. Mniej fałszywego blasku, mniej efektu, ale za to więcej głębości, więcej godności. Nie brak nam groza na kulturę i narodowe potrzeby.

„Lata, w których żyją i piszą Holuby, Kmet, Krizko, w których wybudowaliśmy nasz „Narodny Dom”, a w których po wstaniu nasze gimnazjum, nie są latami epigonów! Narodne Nowiny tak kończą dosłownie: „Zije nowy, świeży, silny żywot kultury, którego owoce radośnie bude požíwał szlachetniejsza budność”.

Na tem miejscu zauważmy jeszcze, że język słowacki jest więcej zbliżony do języka polskiego, aniżeli język czeski, to też Słowacy mogą uważać za najbliższych nam braci.



AUSTRO WĘGRY.

Wiedeń 15 stycznia. Dzisiaj zakończył swoje obrady Sejm dolno-austriacki po trzech miesięcznych pracach.

Subkomitet Sejmu tyrolskiego, odbywa dalej ponownie konferencje nad projektem szkolnym.

Praga 15 stycznia. Po pięciogodzinnych obradach uchwalono dzisiaj §§ 34 i 35. Wasaty przemawiał przez trzy godziny; został dwa razy przywołany do porządku ponieważ powiedział, że Czesi muszą wywalczyć swoje prawa pięścią i ponieważ zarzucił przywódcom niemieckim brak lojalności.

Przybyła tu hrabina Paryża z córkami. Po krótkim tutaj pobycie udaje się do Hiszpanji, gdzie przeprzejdzie zimą z hrabią Paryża.

SERBIA.

Belgradzkie dzienniki donoszą, że Paulewicz ukrywa się w jednym z prawosławnych klasztorów w Macedonii.

BULGARIA.

Sofja 15 stycznia. Książę Ferdynand przyjmował noworoczne życzenia od synodu, duchowieństwa, armji, gabinetu i urzędników. W przemówieniu do członków synodu wyraził życzenie, żeby wzięły między rządem bułgarskim a bułgarskim kościołem bardziej za przyszłość się ścięły.

Przesłano listy do oficerów, na których czele stał Petrow, polozyl książę na naski na to, że siła armji nie tyle polega na liczbie żołnierzy, ile na ich moralnym uzdolnieniu.

STANY ZJEDNOCZONE.

Waszyngton 14 stycznia. W Izbie reprezentantów deputowany Jackson z Tennessee, zaprojektował rezolucję, która ostro potępia postępowanie Anglii i przekazywanie sporu o prawo łowienia fok w zatocze Behringa najwyższemu trybunałowi w Waszyngtonie.

Nowy Jork 15 stycznia. Indjanie rozpoczęli układy z generałem Milesem w Pineridge. Jest wszelkie prawdopodobieństwo, że porozumienie zostanie osiągnięte.

AMERYKA POŁUDNIOWA.

Valparaiso 15 stycznia. Rząd chilijski skoncentrował wojsko, do starć zbrojnych nie przyszło jednak dotychczas. Kongres domaga się dymisji prezydenta Balmaceda. Otwarty rokosz może wybuchnąć lada chwila.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Przy czyszczeniu nafty i olejów naftowych otrzymujemy odpadki kwasu siarkowego i łąga sodowego, które destylacją nafty nie ma kłopotu sprawiają. Ich wykorzystanie jest dotychczas bardzo małe i zalecać od miejscowych stosunków.

Dyrektor dr. Aleksander Veith i dr. Konstanty Schepaloff wykazali, iż mieszanina gęstych odpadków kwasu siarkowego z koncentrowanym lugiem, daje czarny asfaltowy, neutralny produkt, który obok siarkanu sody, zawiera w znacznej ilości inne połączenia sody z kwasem siarkowym i ciałami organicznymi.

Bank angielsko-austriacki uzyskał koncesję na utworzenie powszechnej austriackiej spółki elektrycznej z centralną siedzibą w Wiedniu.

Bank angielsko-austriacki uzyskał koncesję na utworzenie powszechnej austriackiej spółki elektrycznej z centralną siedzibą w Wiedniu.

W listopadzie r. 1890, w 581 gal. gorzelnian wywarono ogółem 4,847.790 do wyrobu oznajmionych stopni alkoholu.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów złr. 50— do 85— Okowita za 10000 litrów loco Lwów złr. — do —.

Targ zbożowy na Kieparzu (Kraków 16 stycznia).

Pszonica biała od 8.80 do 9.10 czerwona od 8.75 do 9.00. Jęczmień od 7.00 do 7.50. Owies od 6.00 do 6.25. Rzepak do 6.00.

Ceny zboża z dnia 15 stycznia 1890 roku.

Table with columns for grain types (Pszonica, Zyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Rzepak, Linianka, Koniec cz., Koniec biały, Koniec sz.) and prices for Lwów, Tarnopol, and Podwołycka.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów złr. 50— do 85— Okowita za 10000 litrów loco Lwów złr. — do —.

Tendencja: zmniejsza, usposobienie mdłe. Brak ruchu handlowego.



Kalendarz. Dziś św. Antoniego, opata i Leonilla, panny i męczenniczki; jutro: Kat. św. Piotra w Rzymie.

Rocznice. Dnia 17 stycznia 1733 urodził się król Stanisław August. Tegoż dnia 1734 koronacja Augusta III. w Krakowie.

Połączenie Litwy z Polską wywarło pożyte na oświeceniu kraje wrażeń. Zagrożona dotąd przez zapędy germanizmu Polska, staje się potęgą, która ma dostateczną siłę odparcia i odparcia zamachom na swe polityczne istnienie.

Legitymacja podróży handlowych. Generalna Dyrekcja c. k. kolei państwowych zaprowadziła na liniach swoich obniżkę taryfy frachtowej dla takich pakunków, które podróży handlowi ze sobą wiozą.

W kościele OO. Kapucynów odprawionem będzie w poniedziałek dnia 19 b. m. o godzinie 9-jej rano nabożeństwo żałobne za spokój duszy prefekty, s. p. Marjanny Bednarskiej, urządzone staraniem b. czczonej i wychowawczyni zakładu św. Andrzeja.

Prof. Kleczyński pracuje obecnie nad popularną broszurą dla ludu: o ustawodawstwie, Radzie państwa, Sejmie, oraz instytucjach administracyjnych i autonomicznych.

Wystawę zabytków naszych z XVIII wieku, zamierza urządzić w Krakowie p. C. Cieszkowski, w czasie obchodu stuletniej rocznicy Konstytucji 3 maja.

Prof. Kleczyński pracuje obecnie nad popularną broszurą dla ludu: o ustawodawstwie, Radzie państwa, Sejmie, oraz instytucjach administracyjnych i autonomicznych.

Wystawę zabytków naszych z XVIII wieku, zamierza urządzić w Krakowie p. C. Cieszkowski, w czasie obchodu stuletniej rocznicy Konstytucji 3 maja.

Prof. Kleczyński pracuje obecnie nad popularną broszurą dla ludu: o ustawodawstwie, Radzie państwa, Sejmie, oraz instytucjach administracyjnych i autonomicznych.

Wystawę zabytków naszych z XVIII wieku, zamierza urządzić w Krakowie p. C. Cieszkowski, w czasie obchodu stuletniej rocznicy Konstytucji 3 maja.

Wobec niebezpieczeństwa, ale raczej dopełniliśmy publiczny obowiązek tłumacząc w sposób przedmiotowy i bez wymieniać Novej Reformy, jak pojmować należy wspomnianą rozporządzenie magistratu.

Zmarli: Marja z Trzeciaków Łobaczewska, żona emeryta radcy Sądu krajowego wyższego, przeżywszy lat 52, zmarła 15 b. m.

Zburzenie mostu drewnianego pod Wawelem niebawem już nastąpi. Mieszkańcy Dębni, a zwłaszcza właściciele świeżo tuż za mostem wybudowanych domów, wnieśli prośbę do ministerstwa spraw wewnętrznych i wojny, aby wstrzymano się z burzeniem mostu do chwili, gdy most żelazny oddany zostanie do użytku publicznego.

Woda na wystawie. Zwiedzający wczoraj wystawę sztuk pięknych w Sukiennicach, w godzinach popołudniowych, mieli sposobność oglądania nadprogramowego numeru, mianowicie dość znacznej ilości wody, która kropałami spadała do salonu przez sufit.

Z teatru. Dziś przedstawianą będzie dawno niegrana „Cudzoziemka” Dumasa (syna), na benefit sympatycznego i utalentowanego artysty naszej sceny, p. Antoniego Siemaszki.

Pod adresem opornych. Pomimo wielokrotnych upomnień ze strony naszej i publiczności, zrzucanie śniegu z dachów odbywa się, jakby z umysłu, w godzinach popołudniowych i to na najbardziej ożywionych ulicach.

Wybory do Izby handli przemysłowej. Akcja wyborcza do Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej została nieco opóźniona z tego powodu, że urząd podatkowy w Chranzowie nadesłał dopiero niedawno wykaz przemysłowców tamtejszego powiatu.

Legitymacja podróży handlowych. Generalna Dyrekcja c. k. kolei państwowych zaprowadziła na liniach swoich obniżkę taryfy frachtowej dla takich pakunków, które podróży handlowi ze sobą wiozą.

Monachjum 17 stycznia. Rozeszła się pogłoska o śmierci króla Ottona. Ze strony dworskiej zaprzeczają tę wiadomość, w sposób jak najbardziej stanowczy.

Paryż 17 stycznia. Posiedzenie Rady ministrów nie odbyło się wczoraj, z powodu choroby Freycineta.

Paryż 17 stycznia. W Ljonie odbędzie się jutro mityng robotników, celem zaprezentowania przeciw surowemu jedwabiu. W Lugdunie robotnicy odbyli w tej sprawie kilka zgromadzeń, oraz wysłali przez deputację protest do prefekta.

Paryż 17 stycznia. Stanowczo zaprzeczają wiadomości o konferencjach, między niemieckim poselem Münsterem a ministrem spraw zagranicznych, nad projektami rozbrojenia.

Brusela 17 stycznia. Minister wojny zarządził powołanie dwóch klas wojska, na wypadek zaburzeń przy agitacji za rewizją konstytucyjną.

Moskwa 17 stycznia. W procesie o wielkie sprzeniewierzenie w byłym saratowskim banku rolniczym, skazano czterech oskarżonych na deportację do Syberji, czterech zaś uwolniono.

Rzym 17 stycznia. Według Popolo Romano na interpelację Bazylajego o aresztowanie pami Massani w Trjeście, Crispi odpowiedź w tym duchu, iż nie ma prawa mieszanina się do wewnętrznych spraw austriackich.

London 17 stycznia. Amerykański sekretarz stanu spraw zagranicznych Blaine, usiłując podburzyć cały lud przeciwko Anglii w sprawie sporu o półow fok na morzu Beringa.

W sobotę 17 b. m. Na dochód Antoniego Siemaszki (Wznowienie). Cudzoziemka. komedia w 5 aktach Al. Dumasa syna, z panią Hoffman w roli tytułowej.

W niedzielę 18 stycznia. Pół po Warszawie, krotowchła z śpiewami i tańcami w 5 aktach Feliksa Schobera.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA. Dnia 16 stycznia. Hotel Sasaki: hr. Franciszek Wrachowicz z Brzozdy, Leokadia z Finusorów Tomaszewka z Siedlni, Stanisław Kotarski z Bzosty, Roman Brzozowski z Krośna, Pol. Aurelius z Siedlni z Lwowa, Tadeusz Zak Skoczowski z Wiednia, Bronisław Ostrowski Sadowski z Krosna, Feliks Duleba z Krosna, Jan Hewrowski z Czernichowa.



Lwów 17 stycznia. P. Antoni Chamiec, delegowany został przez Wydział krajowy do Rady szkolnej krajowej.

Czerniowce 17 stycznia. Uroczyste przedstawienie w stuletnią rocznicę urodzin Grillparcera, rozpoczęło się odegraniem pieśni: „O du mein Oesterreich“ i hymnu ludowego. Dawano „Safonę“.

Wiedeń 17 stycznia. Oprócz trzech kolei lokalnych, przywrócono ruch na wszystkich austriackich liniach austro-węgierskiej kolei państwowej.

Praga 17 stycznia. Sejm zatwierdził projekt ustawy o podziale Rady kultury krajowej, aż do przedostatniego paragrafu.

Praga 17 stycznia. Na wspólnej konferencji skardzistów i realistów, postanowiono w zasadzie przystąpić do klubu młodocześnieckiego. Przewodniczył w zastępstwie chorego Skardy, poseł Trojan, który (zarówno jak i posłowie Maksymilian Hajek i Adamek) oświadczył, że do klubu bezwarunkowo wstąpi.

Berlin 17 stycznia. W rozmowie z współpracownikiem H-mb. Corresp. mówił Bismarck o szlachcie austriackiej, w której której bardzo się już zagnieżdżyła baronia finansowa.

Berlin 17 stycznia. Według National-Ztg. Rada związkowa postanowiła na wczorajszym posiedzeniu zamianować sekretarza stanu Oehlschlagera prezydentem sądu państwowego. Ostateczne zatwierdzenie zależy od Cesarza.

Berlin 17 stycznia. W parlamencie dyskusja celna toczyła się w dalszym ciągu. Wniosek Richtera żądający obniżenia cel zbożowych, a względnie rewizji taryfy celnej — odrzucono.

Metz 17 stycznia. Według rzymskiej depeszy Metzler Press, biskupem sratzburkim zamianowany został dr. Fritzen, sufraganem zaś dr. Marbach.

Paryż 17 stycznia. Rzekomy Padlewski jest dobrze znanym policjantem francuskiej służby belgijskiej. Nazywa się Cabery. Pod fałszywym nazwiskiem dopuścił się we Francji wielu oszustw, poczem uciekł do Hiszpanji, o czem policja francuska wiedziała.

Paryż 17 stycznia. Posiedzenie Rady ministrów nie odbyło się wczoraj, z powodu choroby Freycineta.

Paryż 17 stycznia. W Ljonie odbędzie się jutro mityng robotników, celem zaprezentowania przeciw surowemu jedwabiu. W Lugdunie robotnicy odbyli w tej sprawie kilka zgromadzeń, oraz wysłali przez deputację protest do prefekta.

Paryż 17 stycznia. Stanowczo zaprzeczają wiadomości o konferencjach, między niemieckim poselem Münsterem a ministrem spraw zagranicznych, nad projektami rozbrojenia.

Brusela 17 stycznia. Minister wojny zarządził powołanie dwóch klas wojska, na wypadek zaburzeń przy agitacji za rewizją konstytucyjną.

Moskwa 17 stycznia. W procesie o wielkie sprzeniewierzenie w byłym saratowskim banku rolniczym, skazano czterech oskarżonych na deportację do Syberji, czterech zaś uwolniono.

Rzym 17 stycznia. Według Popolo Romano na interpelację Bazylajego o aresztowanie pami Massani w Trjeście, Crispi odpowiedź w tym duchu, iż nie ma prawa mieszanina się do wewnętrznych spraw austriackich.

London 17 stycznia. Amerykański sekretarz stanu spraw zagranicznych Blaine, usiłując podburzyć cały lud przeciwko Anglii w sprawie sporu o półow fok na morzu Beringa.

W sobotę 17 b. m. Na dochód Antoniego Siemaszki (Wznowienie). Cudzoziemka. komedia w 5 aktach Al. Dumasa syna, z panią Hoffman w roli tytułowej.

W niedzielę 18 stycznia. Pół po Warszawie, krotowchła z śpiewami i tańcami w 5 aktach Feliksa Schobera.

Dublin 17 stycznia. Inspressiv'e, organ O'Briena, donosi, że Parnell dobrowolnie ustąpi. Lizbona 17 stycznia. Oddział ekspedycji wysłanej do Mozambiku, składa się ze sztabu, artylerji i inżynierji. Wiedeń 17 stycznia. Usposobienie giełdy stałe. Akcje kredytowe 307 1/2 Akcje Landerbanku 216-80, Węg. renta złota 103-65, Renta majowa 91—.

KURSA TELEGRAFICZNE. Wiedeń 16 stycznia 2 godz. 30 min. po południu. Table with columns for exchange rates (Bank austr., Krótki Wiedeń, Banknoty ros., 5% Lis. sas. pol.) and prices for various goods (papier op., srebra, złota, kraj. galic., List. sas. r., kredytowe, Bank kr., Napolony, Dukaty, Marki, 5% Ren. w. pap., 4% w. ałota, Lony prom. w.).

Berlin 16 stycznia. Table with columns for exchange rates (Bank austr., Krótki Wiedeń, Banknoty ros., 5% Lis. sas. pol.) and prices for various goods (4% Lis. lik. pol., Ak. kol. Kar. L., austr. kred., Ultimo Rable).

Rozkład jazdy pociągów w osobowych w Krakowie ważny od 1-go października 1890 roku. Czas krakowski. Odechodzą z Krakowa. Rano.

Table with columns for destinations (Do Wiednia, Do Lwowa, Do Bonarki, Do Lubanburga, Do Wiednia osobowy, Do Warszawy) and times (godz. min.).

Table with columns for destinations (Do Bonarki i Oświęcimska, Do Wiednia, Do Warszawy i Oświęcimska, Do Bonarki, Do Lwowa) and times (godz. min.).

Table with columns for destinations (Z Bonarki, Z Lwowa, Z Oświęcimska, Z Wiednia, Z Wiednia, Z Warszawy) and times (godz. min.).

Table with columns for destinations (Do Wiednia, Do Lwowa, Do Warszawy i Mysłowic) and times (o godz. 5 min. 59 rano, 7 17, 9 59, 10 50 rano, 47 wiecz).

Table with columns for destinations (Do Wiednia, Do Lwowa, Do Warszawy i Mysłowic) and times (o godz. 5 min. 59 rano, 7 17, 9 59, 10 50 rano, 47 wiecz).

NADESLANE. Nowy Browaryk Terejarski. Sw. Franciszka Serafionego. Czwarte wydanie. (1127/92).

W Dzwonku III. Zakonu św. Franciszka na miesiąc styczeń 1891 r. strona 32, ogłoszona, że Brewiarzyk dla Terejarsy św. Franciszka s. p. Ojca Leona Dolinskiego, Kapucyna, zupełnie został wyczerpanym; nie dodano jednakże, że obecnie pod prasą jest nowy nakład, poprawny, powiększony, i ozdobiony licznymi obrazkami, a przedewszystkiem obrazkiem Drzewa Serafionowego, staraniem OO. Kapucynów krakowskich.

Uzupełniająca niedokładnie ogłoszenie w Dzwonku III. Zakonu św. Franciszka, donosimy o tem nowym wydaniu Nowego Brewiarzyka Terejarskiego, ułożonego na wzór najnowszych i najlepszych Brewiarzyków krakowskich i włoskich, odpowiadającym wszelkim potrzebom pobożnym Terejarskom; zarazem uprasza pobożnych Braci, pragnących nabycia Nowego Brewiarzyka, układu s. p. Ojca Leona, Kapucyna i Reguła, zaopatrzonych razem razem przyjęci a profesji św. bez żadnych dodatków i tłumaczeń, tylko jak Ojciec Święty Leon XIII. Papież złądził i ogłosił, gdyż takich Reguł, które O. Święty wydał i Dekretem ogłosił, nikomu nie wolno tłumaczyć inaczej!

O te więc Brewiarzyki i Reguły prosimy zgłaszać się wprost do klasztoru OO. Kapucynów w Krakowie. Prócz Brewiarzyków będących już pod prasą, a które za parę tygodni będą gotowe, jest jeszcze wielka ilość ostatniej edycji oprawnych.

OO. Kapucyni krakowscy.

C. i k. I-szy Pułk Ułanów (10242 6) obchodzi z początkiem czerwca b. r. 100-letni Jubileusz istnienia.

Komenda pułku uprasza wszystkich, którzy w tym pułku kiedyś służyli, a których adresa w szematyzmie wojskowym nie są uwidocznione, aby raczyli takowe jak najrychlej komendzie pułku do Krakowa nadesłać.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem po 5 cent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Nauka i wychowanie.

Student z kl. VIII. przyjmie do wikt lub skromne wynagrodzenie. Adres: Krupnicza 17 w ołczyne na dole.

Lekcje angielskiego i francuskiego języka. Wiadomość przy ul. Florjańskiej, w domu pod l. 38 na dole wprost bramy.

Lekcyj języka francuskiego pojedynczych lub zbiorowych, udzielam osobom dorosłym. Posiadam metodę specjalną nauzenia w krótkim czasie tak zasad tego języka, jakoteż i konwersacji. Blizszych szczegolow zaslagnac mozna przy ul. sw. Jana Nr. 21 l. pietro.

Posady i prace.

Młoda osoba, z dobrej rodziny, starannie, wiadajaca jezykiem francuzkim i niemiecckim, poszukuje miejsca jako towarzyszka w podrózy, lub do zarzadzania w domu. Zgłoszenia przymaj Administracja „Kurjera Polskiego”.

Młoda panienka, uzdolniona w dziedzinie i w czesaniu, poszukuje miejsca jako panna służaca. Adres: Panna Kieres ul. nad Rudawą Nr. 6.

Była bywatalka ziemska ży-

czy sobie przybyła na mieszkanie chłopów lub pa-nienki uczeszejace do zakładow naukowych. Warunki bardzo przystepne, opieka zapewniona. Na ządanie moze być w domu konwersacja francuzka, lub niemieccka. Blizsze szczegoly, przy ulicy Batorego, Nr. 22. I. pietro w ołczyne.

Doniesienia rozmaite

Krawieczynę damską przyjmujecie w domu i po za domem, oraz udziela sie kroju sukien, ul. Tomaszowa 27, II. pietro.

Na mieszkanie przyjmujecie się uczniow lub przywatnych panow z wiktlem lub bez, blizsza wiadomosc ul. sw. Jana 12 i pietro w podwórzu.

Fortepian koncertowy

Bechsteina małowżwany, za przystepna cenę do sprzedania własność prywatną w składzie J. M. Kordeckiego ul. sw. Anny Hotel Victoria.

Lokale.

Dwa pokoje duże frontowe na drugim pietrze z posadzka frotrowana bez mebli przy ul. Zwieszkiej l. 4 są do wynajęcia kazdego czasu, widziec mozna codziennie od 10 do 12.

ZAKŁAD OGRODNICZY HANDLOWY w Krakowie przy rogatce Zwierzynieckiej pod Nr. 29. Wielki wybór kwiatów wazonowych, róż sztamowych i wazonowych, krzewów ozdobnych, drzew owocowych, nasion kwiatowych, warzywnych, oraz wysadkow kwiatowych i warzywnych.

Gilzy mechaniczne (nieklejone) wyrobu krajowego powszechnie uznane za najlepsze w pudełkach za 1000 sz. 1.10 za 100 sz. 12 ct. poleca 1014(4-6)

EUG. SMIDOWICZ Kraków, Sukiennice L. 29. Zamowienia odwrotnie.

Na czas zimowy. Rum Jamaica beczka na 4 1/2 litra 5 zlr. Cognac francuzki 6 zlr. Herbata chińska 2 zlr. Ceny wraz z opakowaniem i elem.

Pomimo nadzwyczajnie niskich cen, moze zlozye na ządanie dowody, ze wszystkich kupujacych u mnie jestem w stanie zadowolif. Zamowienia wypelniam punktualnie i z dokladnością.

Wizerunek Rzeczypospolitej Polskiej w dwóch tomach na welinie Cena egz. 8 zlr. w. a.

Godne czytania! Uwiadamia sie Szanowna Publicznosc, ze bardzo smaczny i tani wikt sporzadzony na swietym masle przez kuchmistra G. p. Alfreda Potockiego, a obecnie restauratora w hotelu Pollera, przy ulicy Szpitalnej w Krakowie mied mozna. przy abonamentach na biady i kolacje.

Wiedniego Duchowieństwa i P. T. Publicznosci. Organy, fisharmonje, arystony, harmoniki ręczne, słowem wszystkie tak miechowe, jak i korbkowe instrumenty, naprawia i przetrabia.

Wielkiego Duchowieństwa i P. T. Publicznosci. Organy, fisharmonje, arystony, harmoniki ręczne, słowem wszystkie tak miechowe, jak i korbkowe instrumenty, naprawia i przetrabia.

Wielkiego Duchowieństwa i P. T. Publicznosci. Organy, fisharmonje, arystony, harmoniki ręczne, słowem wszystkie tak miechowe, jak i korbkowe instrumenty, naprawia i przetrabia.

Wielkiego Duchowieństwa i P. T. Publicznosci. Organy, fisharmonje, arystony, harmoniki ręczne, słowem wszystkie tak miechowe, jak i korbkowe instrumenty, naprawia i przetrabia.

Wielkiego Duchowieństwa i P. T. Publicznosci. Organy, fisharmonje, arystony, harmoniki ręczne, słowem wszystkie tak miechowe, jak i korbkowe instrumenty, naprawia i przetrabia.

Wielkiego Duchowieństwa i P. T. Publicznosci. Organy, fisharmonje, arystony, harmoniki ręczne, słowem wszystkie tak miechowe, jak i korbkowe instrumenty, naprawia i przetrabia.

Wielkiego Duchowieństwa i P. T. Publicznosci. Organy, fisharmonje, arystony, harmoniki ręczne, słowem wszystkie tak miechowe, jak i korbkowe instrumenty, naprawia i przetrabia.

Wielkiego Duchowieństwa i P. T. Publicznosci. Organy, fisharmonje, arystony, harmoniki ręczne, słowem wszystkie tak miechowe, jak i korbkowe instrumenty, naprawia i przetrabia.

Wielkiego Duchowieństwa i P. T. Publicznosci. Organy, fisharmonje, arystony, harmoniki ręczne, słowem wszystkie tak miechowe, jak i korbkowe instrumenty, naprawia i przetrabia.

Wielkiego Duchowieństwa i P. T. Publicznosci. Organy, fisharmonje, arystony, harmoniki ręczne, słowem wszystkie tak miechowe, jak i korbkowe instrumenty, naprawia i przetrabia.

Wielkiego Duchowieństwa i P. T. Publicznosci. Organy, fisharmonje, arystony, harmoniki ręczne, słowem wszystkie tak miechowe, jak i korbkowe instrumenty, naprawia i przetrabia.

Wielkiego Duchowieństwa i P. T. Publicznosci. Organy, fisharmonje, arystony, harmoniki ręczne, słowem wszystkie tak miechowe, jak i korbkowe instrumenty, naprawia i przetrabia.

Wielkiego Duchowieństwa i P. T. Publicznosci. Organy, fisharmonje, arystony, harmoniki ręczne, słowem wszystkie tak miechowe, jak i korbkowe instrumenty, naprawia i przetrabia.

Wielkiego Duchowieństwa i P. T. Publicznosci. Organy, fisharmonje, arystony, harmoniki ręczne, słowem wszystkie tak miechowe, jak i korbkowe instrumenty, naprawia i przetrabia.

KONCESJONOWANE BIURA WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO w Krakowie, ulica Wiślna L. 7.

BIURO WYNAJMU MIESZKAŃ

Przyjmujecie, ogłasza i wynajmuje mieszkania w miescie, na prowincji, oraz w miejscach letnich i kąpielowych, na ządanie z planami trychba po cenie: wpis 50 cent, przy uchwaleniu do tądajnia wykasz mieszkanie przez bieżący kwartał, i po wyusajciu 50 cent od pokoja, nie licząc kuchni i przedpokoju.

W Zakopanem w zdrowym położeniu na Krupówkach są 2 pokoje na I pietrze, urządzone zagranicznym komfortem na zimę do wanjacia, blizsza wiadomosc w biurze ogłoszen.

3 pokoje, przedpokój, kuchnia na I pietrze ul. Batorego Nr. 14.

2 pokoje, przedpokój, kuchnia na I pietrze ul. Batorego Nr. 24.

2 pokoje z komorką i ładnym widokiem na II pietrze ul. Lubicz Nr. 21.

2 pokoje z meblami lub bez na III pietrze od frontu. Rynek gł. Nr. 9.

3 pokoje, przedpokój, kuchnia na II pietrze, ul. Foselska Nr. 19.

5 pokoi, przedpokój, kuchnia na I pietrze ul. Batorego Nr. 34.

2 pokoje z komorką i ładnym widokiem na II pietrze ul. Lubicz Nr. 21.

2 pokoje z meblami lub bez na III pietrze od frontu. Rynek gł. Nr. 9.

3 pokoje, przedpokój, kuchnia na II pietrze, ul. Foselska Nr. 19.

5 pokoi, przedpokój, kuchnia na I pietrze ul. Batorego Nr. 34.

2 pokoje z komorką i ładnym widokiem na II pietrze ul. Lubicz Nr. 21.

2 pokoje z meblami lub bez na III pietrze od frontu. Rynek gł. Nr. 9.

3 pokoje, przedpokój, kuchnia na II pietrze, ul. Foselska Nr. 19.

5 pokoi, przedpokój, kuchnia na I pietrze ul. Batorego Nr. 34.

2 pokoje z komorką i ładnym widokiem na II pietrze ul. Lubicz Nr. 21.

2 pokoje z meblami lub bez na III pietrze od frontu. Rynek gł. Nr. 9.

3 pokoje, przedpokój, kuchnia na II pietrze, ul. Foselska Nr. 19.

5 pokoi, przedpokój, kuchnia na I pietrze ul. Batorego Nr. 34.

2 pokoje z komorką i ładnym widokiem na II pietrze ul. Lubicz Nr. 21.

2 pokoje z meblami lub bez na III pietrze od frontu. Rynek gł. Nr. 9.

3 pokoje, przedpokój, kuchnia na II pietrze, ul. Foselska Nr. 19.

5 pokoi, przedpokój, kuchnia na I pietrze ul. Batorego Nr. 34.

2 pokoje z komorką i ładnym widokiem na II pietrze ul. Lubicz Nr. 21.

2 pokoje z meblami lub bez na III pietrze od frontu. Rynek gł. Nr. 9.

3 pokoje, przedpokój, kuchnia na II pietrze, ul. Foselska Nr. 19.

5 pokoi, przedpokój, kuchnia na I pietrze ul. Batorego Nr. 34.

2 pokoje z komorką i ładnym widokiem na II pietrze ul. Lubicz Nr. 21.

2 pokoje z meblami lub bez na III pietrze od frontu. Rynek gł. Nr. 9.

3 pokoje, przedpokój, kuchnia na II pietrze, ul. Foselska Nr. 19.

5 pokoi, przedpokój, kuchnia na I pietrze ul. Batorego Nr. 34.

2 pokoje z komorką i ładnym widokiem na II pietrze ul. Lubicz Nr. 21.

2 pokoje z meblami lub bez na III pietrze od frontu. Rynek gł. Nr. 9.

3 pokoje, przedpokój, kuchnia na II pietrze, ul. Foselska Nr. 19.

Od pierwszego lutego poszukuje do mej pracowni uzdolnionego starszego technika architektę obeznanego z zelaznemi konstrukcjami, wentylacją, ogrzewaniem i rachunkowością budowniczą, który by mnie mógł na budowie teatru Krakowskiego zastępować. Koniecznym warunkiem świadectwo działalności przy budowie jednego z nowszych teatrów.

Jan Zawiejski art. tech. kierownik budowy teatru w Krakowie. 1028(3-8)

Z powodu zimy Koks gazowy staniał sprzedaje się w gazowni miejskiej po 55 cent. za centnar cłowy na ządanie z odwozem do domu w workach plombowych. Koks gazowego nie trzeba brać za jedno z koksem pruskim.

Zajace świeże Jelenie, Rogacze i Białki w palenicy i dowolnych częściach, Bażanty, Jazdzaki, Cietrzewie, Kuropatwy i Kwiczoły sprzedaje po cenach jak najumiarkowanych K. Knorek w Krakowie Florjańska Nr. 23. Drob tucozny zawsze na składzie.

Ulica Grodzka, L. 9, I pietro, w Krakowie. FILIA WIENIEŃSKA HEILMANNA KOHNA I SYNÓW z Wiednia zaopatrzona została na sezon jesenny w wielki wybór UBRANŃ MĘZKICH I DZIECIENNYCH w najnowszach fabrycznych a mianowicie: w Anglii z kamizelką, od 20 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 18 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 15 zlr. w Francji z kamizelką, od 12 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 10 zlr. w Austrii z kamizelką, od 8 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 6 zlr. w Belgii z kamizelką, od 5 zlr. w Holandii z kamizelką, od 4 zlr. w Danii z kamizelką, od 3 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 2 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką, od 1 zlr. w Austrii z kamizelką, od 1 zlr. w Pruszech z kamizelką, od 1 zlr. w Belgii z kamizelką, od 1 zlr. w Holandii z kamizelką, od 1 zlr. w Danii z kamizelką, od 1 zlr. w Szwecji z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Anglii z kamizelką, od 1 zlr. w Niemczech z kamizelką, od 1 zlr. w Włoszech z kamizelką, od 1 zlr. w Francji z kamizelką, od 1 zlr. w Szwajcarii z kamizelką